UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN CHỈ ĐẠO

CCHC - CĐS - ĐA06

Số:         /CV-BCĐ
V/v chấn chỉnh công tác triển

khai Đề án 06 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua theo dõi, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 sau khi Đoàn

kiểm tra Đề án 06 tỉnh Điện Biên kiểm tra tại huyện Tủa Chùa cho thấy: Các Cơ

quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn đã tích cực, chủ động

đưa ra các giải pháp để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, nhiều chỉ tiêu

hoàn thành, cụ thể: Cấp căn cước cho 100% công dân có mặt trên địa bàn; tỷ lệ

tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến đạt 100%; đồng bộ mã số thuế (MST) với dữ

liệu dân cư 5.203/5.203 đạt 100%; chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng

ASXH 3.726/3.726 đạt 100%; rà soát, cập nhật số định danh cá nhân chủ sử dụng

đất, chủ sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 13.732/13.732, đạt 100%; tỷ

lệ thanh toán không dùng tiền mặt lĩnh vực giáo dục đạt 100%, làm sạch dữ liệu về

nhà ở, thị trường bất động sản 12.526/12.526 đạt 100%... Tuy nhiên, bên cạnh

những kết quả đạt được, vẫn còn một số chỉ tiêu tồn đọng, chậm tiến độ, xếp vị trí

thứ 9/10 huyện trong toàn tỉnh, cụ thể:

- Công tác làm sạch dữ liệu dân cư, cấp Căn cước, Định danh điện tử

+ Toàn huyện đã thu nhận 43.034/43.336 hồ sơ cấp định danh điện tử, đạt

99,3% số công dân đủ điều kiện thu nhận (chỉ tiêu đầu năm 2024 đến nay

3.304/3.606 đạt 91,63%, còn tồn 302 trường hợp).

+ Toàn huyện đã kích hoạt 42.706/43.336 tài khoản định danh cho số công

dân đủ điều kiện trên địa bàn, đạt 98,54% (chỉ tiêu đầu năm 2024 đến nay

5.729/6.359 đạt 90,09%, còn tồn 630 trường hợp).

- Công tác làm sạch dữ liệu Tư pháp: Đã rà soát, đối sánh, làm sạch dữ

liệu sai lệch giữa Sổ hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 3.524/5.307, đạt

66,4%, còn tồn 1.783 trường hợp.

- Công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH không dùng tiền mặt:

Mở tài khoản và thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội theo

phương thức không dùng tiền mặt cho 496/510 đối tượng, đạt 97,25%, còn tồn

14 trường hợp.

- Trung tâm Y tế: Tỷ lệ khám, chữa bệnh BHYT bằng thẻ Căn cước gắn

chíp điện tử, VNeID mới đạt 37.459/47.514, đạt 78,84%.

2

Để khắc phục những tồn tại và đưa ra các giải pháp đẩy nhanh tiến độ làm

sạch dữ liệu dân cư, dữ liệu chuyên ngành và triển khai, thực hiện Đề án 06. Ban

Chỉ đạo Đề án 06 huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo,

Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn quan tâm, triển khai một số nội dung sau:

1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo

- Tiếp tục phát huy tốt vai trò “Người đứng đầu” của cơ quan, ban, ngành,

chỉ đạo quyết liệt vào cuộc triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06

theo Kế hoạch của UBND huyện, Chỉ thị 04 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo

tiến độ, lộ trình đề ra, chủ động rà soát, kiểm đếm tiến độ thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ đã được phân công, nhận diện và tháo gỡ các “điểm nghẽn”; đồng thời

chịu trách nhiệm trước đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo huyện về chất lượng và tiến

độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 06.

- Công an huyện: Thường xuyên kiểm đếm, đánh giá tiến độ triển khai thực

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

huyện, kịp thời tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc “điểm nghẽn”; Khẩn

trương triển khai các giải pháp thu nhận hồ sơ căn cước, định danh và kích hoạt tài

khoản định danh điện tử còn tồn, đảm bảo hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

- Bảo hiểm xã hội huyện: Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh cấp

tài khoản Ngân hàng hoặc ủy quyền (qua tài khoản người thân) chi trả không dùng

tiền mặt cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội; nghiên cưu cơ

chế hỗ trợ các đối tượng tại địa bàn khó khăn có thể tiếp cận được các lợi ích từ

việc chi trả không dùng tiền mặt, đảm bảo triển khai tới 100% đối tượng trên địa

bàn huyện, đảm bảo xong trước ngày 10/12/2024.

- Phòng Tư Pháp: Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và

các đơn vị có liên quan, đẩy nhanh tiến độ rà soát, đối chiếu và làm sạch dữ liệu

Hộ tịch với dữ liệu dân cư; thường xuyên kiểm đếm, đánh giá tiến độ hằng ngày,

đảm bảo hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

- Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các trường trực thuộc rà soát số học

sinh chưa có thông tin mã định danh cá nhân, khẩn trương phối hợp với UBND

Công an các xã, thị trấn cấp giấy tờ liên quan để đồng bộ với dữ liệu dân cư, cấp

mã định danh/Căn cước, hoàn thành trước ngày 15/12/2024; tiếp tục chỉ đạo các

trường học rà soát thu nhận hồ sơ cấp tài khoản Ngân hàng, thực hiện thu, chi học

phí không dùng tiền mặt năm học 2024-2025 (nhất là các nhóm học sinh mới

chuyển cấp); có giải pháp phối hợp với các Ngân hàng, Bưu điện tiến hành chi trả

chế độ chính sách cho học sinh tại các điểm Bưu điện Văn hóa cấp xã.

- Trung tâm Y tế: Tăng cường tuyên truyền các tiện ích của việc khám,

chữa bệnh BHYT bằng thẻ Căn cước gắn chíp điện tử, VNeID nhằm nâng cao

hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính. Đẩy mạnh số hóa dữ liệu khám,

chữa bệnh, tạo lập hồ sơ Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID cho 100% công dân

trên địa bàn huyện. Triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao tỷ lệ thanh toán

chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt, cần tập trung đẩy nhanh tiến độ triển

3

khai giải pháp Kiosk Y tế thông minh phục vụ khám chữa bệnh và thanh toán

không dùng tiền mặt.

2. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06 (hiện

Cơ quan Thường trực Đề án 06 tỉnh tiến hành chấm điểm tất cả các chỉ tiêu,

nhiệm vụ Đề án 06 đến cấp xã), trọng tâm tập trung chỉ đạo rà soát, thu thập bổ

sung Giấy tờ, tài liệu công dân sai lệch, phục vụ đối soát, chỉnh sửa, làm sạch dữ

dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư, đảm bảo hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

- Tiếp tục triển khai thu nhận hồ sơ căn cước, tích hợp và kích hoạt định

danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp cơ quan BHXH tuyên truyền, vận động người hưởng

lương hưu, trợ cấp BHXH nhận chi trả qua tài khoản ngân hàng, phấn đấu đạt

100% đối tượng thụ hưởng trên địa bàn huyện nhận chi trả theo phương thức

không dùng tiền mặt, đảm bảo hoàn thành trước 15/12/2024.

3. Giao Công an huyện tiếp tục rà soát, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị còn tồn các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung chậm muộn hoặc chưa triển khai; phối

hợp xử lý kịp thời các “điểm nghẽn” tại các cơ quan, đơn vị để thực hiện hoàn

thành các nhiệm vụ của Đề án 06 theo Kế hoạch đã đề ra năm 2024.

Nhận được Công văn này, Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện yêu cầu thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lường Tuấn Anh

 Huy Toàn

		2024-12-04T08:18:32+0700

		2024-12-04T09:15:58+0700

		2024-12-04T09:15:58+0700

		2024-12-04T09:17:18+0700